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SHQETESIMET E SKULPTORIT TE RI

Sapo hapi derén e studios, ndjeu se figurés gén-
drore i mungonte dicka. Herét e tjera ajo nuk i ngjall-
te vegse kénaqési. E véshtroi pér njé kohé té gjate,
mbéshtetur pas derés, dhe nuk po e kuptonte dot
se cfaré i mungonte kompozimit té tij. I dukej se
vetém si ide géndronte, ndérsa si puné nuk kishte
dalé aspak e goditur. Dhe dita, kur duhej ta kishte
gati, po afrohej. Ndezi njé cigare, béri shuk paqe-
tén dhe e flaku me inat né njé grumbull letrash.
Dielli po peréndonte dhe siluetat e figurave sa vi-
nin zbeheshin e béheshin té pagarta. Vetém né pér-
fytyrimin e tij ato fitonin tiparet e para. Por sonte
dhe pérfytyrimi i tyre dilte i gjymtuar dhe ai e ndjen-
te se ideja nuk ishte realizuar. «Zakonisht pérfytyri-
met jané té& pérkryera, mendoi dhe fiku cigaren. Por
sot dhe ato jané té turbullta». U mat té ndizte dri-
tén, por e largoi dorén sapo preku gelésin. Kompozi-
mi sikur e vriste me pamjen e vet. Ai ishte si njé
ushtar i shpartalluar shpirtérisht q& pa nisur beteja.
U vértit rreth kompozimit dhe u mat t& njomte bal-
tén e plasaritur.

Ditén bénte njé vapé e padurueshme dhe ai pu-
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nonte natén. Dégjohej vetém zhurma e autobusave
urbané. I pélgente t& mendonte se nata kishte fry-
mémarrjen e saj dhe kjo ja shtonte akoma mé tepér
zellin pér ta mbaruar punén e tij té€ paré. I pé€lqgente si-
domos zhurma e rrotave t& maqinave mbi asfaltin e
ndritur nga llambat neon, kur zinin shirat e vjesh-
tés dhe té pranverés dhe era pérplaste fletét e verdha
apo sillte aromén e mimozave né dritare. Shpesh
kalonin. vetétimthi britmat e borive té veturave. Pas-
taj ¢do gjé getohej dhe ai gjendej vetém me heroi-
nén e vet. Dhe niste ta gdhendte baltén me kujdes.

Kurse sonte nuk i punohej. Vértiti stekat me
déshpérim népér duar dhe i pérplasi mbi tryezén
plot skica. N& studio i zihej fryma. - :

«Ndoshta nuk &shté aq zagushi sa mé duket
mua», mendoi dhe doli jashté duke e l&éné derén, t&
hapur. Dhe me t& vérteté jashté bénte freskét.

_ Prané ndodhej njé birrari e vogél. Vinte shpesh
Per té piré ndonjé goté birré. Banakierin e njihte
miré, bile atij i kishte marré arkat qé kishte ngritur
skelén, Zakonisht aty kalonte pushimin e shkurtér,
Mbéshtetej né ndonjé tryezé dhe véshtronte njeré-
- 2it € hynin e dilnin.

Qe njé mbrémje pranverore, kur gjithshka gjallé-
rohet nga Vvérshimi i njerézve. Dhe né kété sfond
Pranvere ai u pérpoq t& vendoste kompozimin e vet,
por nuk mundej. Kompozimit i mungonte dicka. Dhe
3l nuk e kuptonte dot kété dicka. Shpesh i dukej
sikur e kuptonte dobésiné e veprés s& vet, por e lar-
gonte menjéheré mendimin prej saj. Ai e kishte pu-
huar gle" frymézim figurén gendrore.

. “Une jam pérpjekur t'i qéndroj i i
% sajn, mgndoipai,p] géndroj besnik portretit

- — T8 t& mbush dhe njé goté? — tha ustai.



— Cfaré? . , ‘

— Hajde, pimé sé bashku nga njé goté.

— Nuk mé pihet. - .
. — Sonte nuk genke né& formé — pérsériti ustai.

Ai nuk e dégjoi fare. , .

* Ustai mbushi dy gota dhe e shtyu njérén prej.
tyre drejt tij. E goku. Dhe t& dy e ngritén. Jashté
kishte nisur té frynte njé eré e lehté.

— Do té jeté miré té bjeré shi — tha ustai.

— Po — pohoi ai kot sé koti. B

— Toka ka nevojé pér shi. Sidomos gruri. Duhet
té mbushé kallézén. Dhe koha ka mbajtur mbaré
sivjet.

! — Mua mé pélgejné shumé shirat e vjeshtés —
tha ai.

— Tani éshté pranveré dhe duhen shirat e pran-
verés — u pérgjegj ustai.

— Shiu i vjeshtés, shiu i verdhé i fletéve — tha
ai si me vete dhe ju duk sikur pérsériti vargun e njé
poezie té lexuar prej kohésh.

— Cfaré? — pyeti ustai.

— Kot, kot...

Hyné disa shoferé plot zhurmé. Porositén. Ai
pagoi dhe doli. Qéndroi disa minuta né mes té tro-
tuarit dhe, mé né fund, vendosi té nisej pér né studio,
megjithése e ndjente se nuk mund té punonte. Rru-
gica ishte e errét. Né qgiell kishin dalé re té zeza
ngarkuar me shi. Né hapésirén midis tyre dukeshin
yjet. Ai geshi.

Dhe pérséri nuk i erdhi miré kur mendoi se
kompozimi i kishte déshtuar. Mbushi gotén me ujé
dhe filloi ta spérkatte. Veshi pantallonat e punés,
por ndérroi mendje sapo preku stekat. Figurén gén-
drore e kishte mbaruar, por ai merrej me t& sa heré -
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iste punén. Desh gé ajo.t& pérputhej me pérfytyri-
:11112 epvet.' Dhe... gor ]sonte si ajo, ashtu edhe pér-
fytyrimi kishin dalé té pasakta, "Atyre u mungontg
dicka dhe géndronin tani para tij t& zbeta. Jashtd
kérciste shiu, njé shi i rrémbyer. Mbi p.ugulm.p e
studios trokisnin pika t& médha. Qielli i nxiré e bénte
mé t& theksuar errésirén e natés. ) .

.-.Njé mbrémje t& till& e kish z&né shiu edhe até
naté€ nén pishat pérballé konviktit, Ajo ishte qullur
e téra. Nuk i ikej. Kaluan disa ushtar@ né rresht. )
- «—Po kthehen nga kinemaja — kishte théné ajo.

Shiu binte me rrémbim duke krijuar flluska né
asfalt. o

~— Pas dy muajsh edhe ung do t& jem ushtar dhe
ndoshta do t& kthehem nga kinemaja duke kénduar
mes nijé shiu t& tills — kishte folur ai.

Ajo até naté nuk fliste, I ndjente krahét e saj
ta shiréngonin fort. Pishat pikonin, Vetétinte. N&é
dritén e saj ai pa pikat e shiut majé halave té px‘sh.es
dhe fytyrén e saj. Flokat ishin qullur dhe i kullonin.

— Ikim! — kishte théng aj,

Ajo véshtroi shiun ngn dritén e llambave neon.

— Sa shumg qé bie — tha ajo.

— Dhe ne... — ¢ ndérpreu ai,

— Ne? Mé vjen keq q€ mbarojmé studimet.

— Kjo do t& ndodhte njé dité,

— Po t& mos ndodhte tani.

— At& nuk e kemi n& dorg,

— Po ¢faré kemi n& doré? — e pyeti ajo.

Ai u mendua. Ajo ishte qullur e téra.

— Ditét g& do t& vijné.

Ai priste q& t& fliste, por ajo nuk e hapi gojén,
Vecse u ngjesh mé shumé na gjoksin e tij.
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«— Réndési ka té jemi kudo té dy — tha ajo
papritur.»

U kthyen né konvikt duke shkelur mes pellgje-
ve plot ujé. Studentét e tjeré géndronin nén stre-
hé dhe i véshtronin me habi. Po até mbrémje ai kish-
te béré portretin e figurés géndrore...

Jashté shiu ishte getésuar. Ai rrinte dhe shikon-
te skulpturén e tij dhe nuk i béhej té niste punén. E
dinte se até nat& nuk do té gdhendte, por edhe nuk
i ikej. Ndezi pérséri njé eigare, fiku dritén dhe u
shtri té flinte né njé shtrat t& rregulluar dosido me
dérrasa. Aty shtrihej kur e ndjente veten té lodhur.
Vinte duart nén koké dhe ja ngulte syté tavanit. Men-
dimet ngatérroheshin né mendjen e tij t& shqetésuar,
si ngatérroheshin shpeshheré gishtérinjté e tij né
flokét e saj, dhe ai nuk pérgéndrohej dot tek as-
njéra. Dhe sonte nuk e zinte gjumi, megjithése ai
bénte ¢cmos qé ta detyronte veten té flinte. Bile ai
nuk e dinte pérse ishte shtriré: pér té fjetur apo
sepse nuk mund t€é géndronte mé kémbé pérballé pu-
nés sé vet. E kishte quajtur «Né prak t& jetés» dhe
tregonte njé vajzé, e cila sapo kishte mbaruar stu-
dimet dhe tani po niste jetén si inxhiniere.

«Vértet ajo éshté e shgetésuar, por shqetésimi
i saj nuk &sht& shgetésimi i njeriut qé hyn né jets,
por i atij gé kthehet i lodhur nga jeta. Interesant!
Ké&té nuk e kisha véné re mé paré. Dhe, po t€ mos
ishte ajo naté, mua nuk do t& mé binte né sy asgjé.
Shumé gjéra mund té ndodhin brenda njé nate», men-
do1. Dhe ai dégjoi shiun qé trokiste mbi pupulit. Dhe
ajo dukej sikur dégjonte shiun & binte mbi pupulit.
Figurén géndrore ai e quante «ajo». Dhe midis tyre
reté shkarkonin shiun. Kishte koh& q& merrnin for-
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mé t& pérbashkét dhe papritur, pikérisht forma qé
1 bashkonte, tani po i ndante. «Ajo» priste gé ai ta
mbaronte pérfundimisht. «Ajo» e priste kété gjé e
shqetésuar.

«Edhe uné mezi kam pritur g& i jap dorén e
fundit», mendoi.. :

Dikur ata té dy komunikonin me njéri-tjetrin nga
mosdurimi.

__U ngrit nga shtrati. Ndezi dritén, Matané, shoku
i tij punonte. Vetém nuk i rrihej. U mat té vinte
te studioja e tjetrit, por pér njé cast u ndak

Megjithaté hyri né studion ngjitur. Tjetri e pér-
shéndeti dhe vazhdoi punén. Ai u ul ng karrige dhe
Po e véshtronte. o

— Si dukesh, Dalip? — e pyeti,:

— Sle di as veté — u pérgjegj duke buzégeshur
me zor shoku i tij. — Mua mé& kana térhequr gjith-
moné njerézit q& e mposhtin detin. -

— Castin e ke kapur bukur, -

' — Varet se sj do ta realizoj.

— Besoj se do t& nxjerrésh digka t& goditur.

— Kurse ung kam pak besim, - R

— Ti gjithmoné e fsheh besimin ng modesti.

Dalipi qeshi. - ‘ S

- — Jo, — tha — e kam me t&re mend véshtira
ti jap jets idess. ' 2

— Punés sime ju pren& gjunjét q& pa nisur.

Dalipi mori pak balté dhe e ngjeshi né gjoksin e
punétorit, Pastaj e sheshoi me kujdes. Jashte shiu
kishte pushuar e frynte njé eré e leht&. Qielli qe ¢ara
dhe dukej arna-arna. Ai u mat té fliste, por heshtj,

— Mos t& pengoj? — i tha pas pak.

— Jo u pérgjegj Dalipi.



Ai véshtroi pérséri skulpturén. Ajo ngrihej e
fugishme para tyre.

— Duhet té kesh kujdes shprehjen e fytyrés,
Dalip.

— Fytyrén do ta punoj né& fund.

— Uné e kam zor me fytyrén,

— Edhe uné.

— K& ke pasur si model?

— Nuk e di, por shpesh vepra ka nevojé pér
njé impuls t€ brendshém, por pér njé impuls qé t&
pérmbajé pérgjithésimin. Uné dua qé pak a shumé
ky té pérfaqésojé babain tim. Ai ka punuar térg
jetén minator. E vetmja gjé q& mé shqetéson &shté
se mos momenti gé kam gjetur &éshté mé efektuoz
se njerézit. I kam pér¢muar ato vepra qé ekzagjeroj-
né pamjen e jashtme té klasés punétore dhe nuk hyjné
dot né botén e brendshme.

— Po ajo?

— Cfaré? — e pyeti Dalipi.

— Asgjé. Thashé se ne jemi djemté e tyre.

— Edhe uné kété kam pasur parasysh.

U dégjua boria e shpejté e njé veture dhe auto-
busi urban gé frenoi te stacioni.

— Vajti vong, do t& punosh akoma? — tha ai.

— Po ti? — e pyeti Dalipi.

- — Nuk mé punohet.
— Ti pothuaj e pérfundove.
— Jo, — tha ai — uné nuk do ta mbroj dot

kété vit diplomén.

Tjetri u gudit. E véshtroi né sy dhe nuk po merr-
te vesh asgjé.

— Puna nuk té ka dalé e keqge.

— Edhe uné ashtu mendoja.

— Sonte nuk genke né formé& — tha Dalipi.




— Ne nuk dimé t& zgjedhim nga moria e shqeté-
simeve tona, shqetésimin artistik — tha ai.

. — Ndoshta ngaqé jemi né fillim — tha Dalipi.

Ai nuk u pérgjegj.

Dalipi u afrua drejt punés sé tij. E béri né mé-
nyré té pavetédijshme kété lévizje, sepse u largua
menjéheré prej saj, kur mendoi se shoku mund ta
kegkuptonte dhe ta merrte si mburrje. U end disa
heré né studio dhe nuk dinte ¢'té fliste.

— Edhe uné botén time kam pasqyruar — tha.

— Jané dy boté té ndryshme.

Dalipi sillej i shqetésuar népér studio. Gjithé ky
bisedim i dukej i paqartg, ashtu si vendimi i papri-
tur i shokut. E kishte admiruar pér pasionin q& i
kushtonte skulpturés sé tij. Kishte net kur ai nuk
flinte fare. Dhe ja, tani i thoshte se nuk do ta
mbronte dot diplomén.

— Nuk té marr vesh, — tha Dalipi — pse ndé-
rrove mendje kaq shpejt? Ty t& pélqente ideja dhe
punoje me frymézim.

. — Frymézim, frymézim!.. — thirri ai i nxehur,
por e mblodhi veten né cast. — Téré puna nuk
géndron vetém te frymézimi...

Dalipi mblodhi supet.

— Eja ta shikojmé edhe njé heré bashké — i
tha ai.
 Qielli ge pastruar. Dy re {& murme, té largéta
dukeshin si sipar. Era kishte hapur siparin e pa-
fundmé té qiellit.

Dalipi véshtronte dhe nuk fliste. Ishte matur
shumé heré t'i thoshte se figura qéndrore i pér-

ngjante mé shumé njé vajze qé shkon mé shumé né
takim se sa né puné.
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